Hist. Ven.
lib. 15.

VII.

Ex his Cardinalibus delectus est Hugo Boncompagnus Religione, ac peritia rerum gerendarum clarissimus; ut in Hispania Legati Apostolici e Latere munus exerceret, & causam Bartholomæi Mirandæ Archiepiscopi Toletani in crimen hæreseos vocati cognosceret, ut memorant eadem acta.

Act. Conf.
fig. n.
134. p.
405.

Cardinalis Hugo Boncompagnus in Hispaniam Legatus designatur.

XIII. Julii MDLXV. fuit Consistorium, in quo Sanctissimus Dominus Noster deputavit Legatum de Latere in Hispaniam Reverendissimum Dominum Cardinalem Sancti Sixti Boncompagnum pro cognitione, & determinatione, seu decisione cause pendente contra Archiepiscopum Toletanum, adhibitis Nuntio Sanctitatis sue, & uno Auditore Rotæ. Data sunt etiam eidem Legato mandata, ut in Valentino Regno nonnullos Maurici generis Neophitos, qui errorum laqueis irretiti ad superstitionem Mahumeticam transvolare affectabant ob censuras Ecclesiasticas quibus devincti erant ob contracta in gradu legibus prohibito matrimonia, in fide Christi contineret, eosdemque conciliaret Ecclesiæ, censuris solutos, atque etiam mitigatis legibus de gradibus consanguinitatis, eorum matrimonia rite confirmaret, ut ea benignitate deliniti in Africam trajicere, atque ad Mahometanos ritus deficere, desinerent.

Dilecto filio nostro Hugoni tir. Sancti Sixti Presbytero Cardinali ad Charissimum in Christo filium nostrum Philippum Hispaniarum Regem Catholicum nostro, & Apostolicæ Sedis Legato de Latere.

Dilecte fili noster salutem, &c. Cum Pius IV. sicut accepimus, in Regno Valentie quam lib. br. plures noviter a secta Mahumetana ad P. 428. Christi fidem conversi, ac aliqui ab eis descendentes reperiantur, qui pravum illum Mahumetanum vivendi morem nondum prorsus obliti cæcitate quadam, & ignorantia prioris sectæ hujusmodi adhuc involuti, cum eorum consanguineis, & affinibus in gradibus ab ecclesiâ Dei prohibitis etiam forsitan scienter, ac temere, diversa matrimonia contraxerunt, illaque carnali copula consumarunt, ac prolem exinde etiam forsitan susceperunt, & in alia diversa excessus, & crimina inciderunt; sed cum ipsi meru pœnarum, quibus tam a generali, quam aliis ab eo inferioribus, partium illarum hæreticæ pravitatis Inquisitoribus, excessuum, & criminum hujusmodi ratione plectendi forent, non solum per eos perpetratos excessus, & crimina hujusmodi confiteantur, sed vias quasdam exquisitas, modosque illicitos præparant, ut ad partes infidelium confugiant, ac antea per eos amplexatam fidem Catholicam hujusmodi in æternam animarum suarum damnationem deserant: tanta noviter conversorum, ac ab eis descendendum hujusmodi multitudini pie, misericorditerque parcendum, ac eorum statui salubriter consulendum esse plane sumus arbitrati. Nos igitur attendentes, quod Sedes Apostolica pia mater recurrentibus ad eam post excessum cum humilitate personis libenter se propitiam exhibere, neminique pietatis & misericordiæ suæ gremium claudere consuevit, ac proinde nos quoque, qui sedis ejusdem beneficiorum eorumdem pietatis, & misericordiæ dispensatores sumus, conversorum, ac descendendum hujusmodi statui, & animarum saluti, quantum cum Deo possumus, consulere volentes ac de tuis prudentia, dexteritate, pietate, religionis, & fidei Christiane propagationis zelo, animarumque salutis Christianorum prompta sollicitudine plurimum in Domino confidentes, sperantesque, quod ea, quæ tibi duxerimus committenda, ad Redemptoris nostri gloriam, ac animarum salutem, hujusmodi memor, sanctæ sedis exaltationem non minus pie, & fideliter, quam diligenter exequi curabis, circumspeditioni tuæ, quam nuper certis tunc suadentibus causis, nostrum, & Sedis ejusdem de Latere Legatum ad charissimum

iii

in Christo filium nostrum Philippum Hispaniarum Regem de Fratrum nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium consilio Apostolica auctoritate deputandum duximus, & deputavimus, per presentes committimus, & mandamus, quatenus matrimonia per conversos, & descendentes præfatos in gradibus, ut præfertur, prohibitis hætenus contracta, primitus, & ante omnia auctoritate Apostolica irrita, & inania declaves, ac conjuges ab invicem separes, & deinde si a te id humiliter petierint, illos, qui matrimonia in gradibus prohibitis hujusmodi, videlicet in secundo simplice, aut duplici, & tertio etiam simplici, aut duplici, necnon quarto similiter simplici, aut duplici consanguinitatis, aut affinitatis gradibus, abique Apostolica dispensatione, ut præfertur in dicto Regno Valentie tantum contraxerint a quibusvis excommunicationis, aliisque sententiis, censuris, & pœnis Ecclesiasticis, quas propter præmissa quomodolibet incurverint, aut eos incurrisse dici, sententiis possit, necnon incestus reatu, & excessibus hujusmodi in utroque foro eadem auctoritate Apostolica, si ita tibi videbitur, in quo conscientiam tuam oneramus possis absolvere, & penitentiam inde eis pro modo culpe pœnitentiæ salutari, qua peracta cum eisdem noviter conversis, & descendentes, qui matrimonia, ut præfertur, in dictis gradibus prohibitis contraxerunt ex impedimentis secundi simplicis, aut duplicis, & tertii etiam simplicis, aut duplicis quarti similiter simplicis, aut duplicis consanguinitatis, & affinitatis graduum hujusmodi non obstantibus, ipsi in illis, ut præfertur contractis matrimoniis, absque alicujus conscientie scrupulo remanere, seu illa de novo contrahere in facie Ecclesiæ solemniter, libere, & licite possint, & valeant dicta auctoritate Apostolica misericorditer in Domino dispensare; dummodo mulieres propter hoc raptæ non fuerint, prolemque susceptam, si qua sit, & suscipiendam exinde legitimam decernere, alias, & alia salubrem conversorum, & descendendum hujusmodi reductionem, & statum christianumque, & catholicum vivendi modum, necnon quascumque illis excessuum per eos perpetratorum ratione dandas absolutiones, & pœnitentiis, & pœnas eis injungendas, illarumque circumstantiis, que quomodolibet concernentia, te rationabili, ac pio salubrique consilio, & voluntati præfati Philippi Regis in præmissis conformando, facere, gerere, & exequi juxta tuam providam desuper adhibendam ordinationem in præmissis omnibus, & singulis amplam, & omnimodam potestatem, facultatem, & auctoritatem, Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

dicta auctoritate dantes, & concedentes; non obstantibus, &c. Dat. Romæ apud S. Marcum die x. Septemb. MDLXV. an. VI. Pelliciebat ad defectionem infirmos Neophytorum Mauricæ gentis animos florentissimi Mahometani imperii amplitudo, juxta illud oraculum Prosperitas stultorum perdet illos, cum Turca conflatis maximis exercitibus ad opprimendum Christianum imperium anhelaret, atque ad fortissima duo illius propugnacula convellenda, Hungariam nimirum, atque Insulam Melitam, armorum molem verteret, de quibus agendum modo incumbit.

Prætexit Solimanus Imperator ulcisci maritimas Melitensium Equitum grassationes, quasi Christianis non liceret Pyratarum Maurorum ulcisci injurias; ambitioso vero animo subacta Melita Insula, Siciliæ, Italiæque excidia completabatur, cum Principes Christiani ad retundendos sævissimos ejus impetus seignius se compararent, eaque spe insolens validissimam classem ad Melitam invadendam mense Majo immisit, de cujus numero & viribus hæc refert Surrius in commentariis. Erant in Turcica classe præter alias naves, tum onerarias, tum Mahonas commatui convolvendo accommodas, tum Liburnicas, hemiolas, & scaphas, centum & sexaginta octo triremes munitissimæ; porro navigia simul omnia ad ducenta quadraginta. Ea classis partim primo in Marsafraccum portum appulit: sed non satis illi fidens, in alium, quam Majorem, vocant sese transiit. Coegerat Solimanus in ea classe imperii Turcici omnes vires maritimas, illique tres Duces Mustapham, Pialeam, ac Dragutum bellica arte florentissimos præcerat, cujus appulsiu terrore completa est Italia, cum intestinis dissidiis, quæ novæ invexerant hæreses, laceratum esset Christianum imperium, & Principes Catholici vires suas ad retundendum Turcam non instruxissent, quos a se diligenter monitos impendentis periculi, obtorpuisse questus est in Cardinalium Senatu Pontifex, addiditque, se non modo ad ditionem Ecclesiasticam defendendam, verum ad auxilia Regno Neapolitano, vel Hetruriæ afferenda strenue incubiturum, ut narrant acta consistorialia XVIII. Maii hoc anno confecta.

Romæ apud Sanctum Petrum die XVIII. Maii MDLXV. Sanctissimus Dominus noster fecit verbum super adventu classis Turcarum: condoluit miseria nostrorum temporum, conquestus est de prævis apparatibus a Principibus Christianis comparatis, licet ipse multoties monuerit, tandem di-

VIII. Nasal. Comes lib. 15. Solimanus Melitensem Insulam aggreditur.

Sur. in com. hoc anno. Nat. Com. lib. 15. Jo. Bapt. Adriæ lib. 18.

Acta Conf. MS. fig. nu. 134. p. 403.

sit se defensurum ditionem nostram Ecclēsiasticam, & etiam si opus fuerit, lazarum se opem vicinis, videlicet in Tuscia, & in Regno Neapolitano.

IX. Misit etiam Pontifex Melitensibus Equitibus nummaria subsidia, ut stipendia militi solverent, ac auxiliares copias iis submittendas contraxit, quibus Pompejum Columnam bellicæ rei peritia, & gloria florentem præfecit, ut ostendunt subjectæ literæ.

Dilecto filio Nobili Viro Pompejo Columnæ Domicello Romano.

Dilecte fili salutem, &c. Audiro nuper a nobis, Turcicam classem ad invadendam Insulam Melitem applicuisse, tamque oppugnationem illius locorum parasse, atque incepisse: statim, præter ea, quæ illic antea miseramus pecuniarum subsidia, etiam aliquot militum cohortes ad ipsius Insulæ defensionem mittendas duximus.

Pius IV. auxilia misit Equitibus S. Jo. Hierosolymitani.

Cupientes autem strenuum, & animi magnitudine præstantem Virum eisdem militibus præficere, ad te mentem nostram convertimus, firma spe freti, te desiderio huic nostro cumulate satisfacturum &c. Dat. Romæ apud S. Petrum die VIII. Junii MDLXV. anno VI.

Confluxere multi Viri illustres, ut suo sumptu in tanta necessitate præclaram Reipublicæ Christianæ operam navarent, quos recenset Surius in sua historia.

Eadem die septima Junii Pontifex militare frælus cum Helvetiis Catholicis percussit, ut ex ea gente fortissima, bellicisque artibus, & laboribus exercitissima copias contraheret, de quo scedere fancito actas Numini grates referunt acta Consistorialia.

Romæ apud Sanctum Petrum die octava Junii MDLXV. fuit Consistorium, in quo fuit initum fœdus inter Pontificem, & quinque Pagos Catholicos Helveticorum, & decretum fuit, quod celebraretur Missa de Spiritu Sancto.

Tradunt eadem acta, decretas fuisse

a Pontifice solemnes supplicationes, ac propositis sacrarum Indulgentiarum præmiis populum Christianum incitatum, ut divinam opem contra Turcicam vim imploraret.

Prima Turcici belli moles versa est ad Castrum S. Elmi, quod muris tormentorum bellicorum continua diverberatione quassatis, variis impressionibus hostilibus tentatum est, in quibus maximæ Turcarum strages editæ fuerunt, sed demum sub hostium multitudine, virtus Christiana succubuit, adeo ut Turcico furore cæsi universi præsidarii milites pro Christi nomine, non tamen inulti ceciderint. Perperuo (inquit Surius ex certissimis monumentis tum scriptis) labore nimium fatigati, semper enim fessis Turcis recentibus submittebantur, quæ res nostrorum vires exhaust: caduntur a barbaris hostibus milites Christiani ad unum omnes, sed non inulti, quippe qui fere toti Turcico sanguine erant aspersi; in ea pugna e nostris desiderari sunt mille trecenti, in quibus Equites erant centum triginta. Nemo Christianus ambigit, tam constanter, & fortiter pro religione, & Reipublicæ Christianæ defensione opperitam mortem immortalis memoria, summisque præconiis esse dignissimam.

X. Supplicationes indicit Pius IV. pro bello Turcico contra Equites S. Jo. Hierosolymitani.

Turcæ, occupata arce, singulari quodam immanissima crudelitatis genere servierunt in milites triginta etiamnum semivivos repositos; primum singulis pectus ferro scindunt, cor vi extrahunt, deinde caput amputant: corpora postremo tam fœde truncata, ubi a nostris spectari possent, exponunt; nec his contentus Mustapha ea vestibus cruce candida signatis induta jubet in mare jactari, ut Melitensibus insultaret. Ejus rei indignitate permotus Valletanus Turcas captivos omnes jubet perimi, nec ullos deinceps captivos fieri, sed captos mox jugulari, caesorum capita versus hostium castra jactata sunt. [1]

Sur. in com.

Belli progressus contra Insulam Melitem.

Turcica illa in Christianos feritate ma-

Acta Conf. MS. Card. Spad. sig. n. 134. p. 408.

magis inflammati sunt Melitenium animi ad mortem pro Christo constantissime oppetendam, ac turcicam barbariem vincendam, ac Mustaphæ Oratores ad deditonem pellicere tentantes Valletanum Ordinis Melitenis Principem, cum ira & indignatione facessere iussi sunt. Traxit maximum Pontifex ex arcis Sancti Elmi expugnatione dolorem, atque ad maturandam Philippi secundi Regis Catholici auxiliarem classem, præcibusque sacris divinam opem implorandam curas defixit, de quibus hæc referunt medio Julio acta Consistorialia. Pontifex deservit expugnationem castri Sancti Elmi, & fecit verbum de periculo totius Insulæ Melitæ, & quia nunc classis Regis Catholici ex Hispania huc appulit; ut illi Insulæ subsidium ferat, elemosynis, & orationibus instandum pro felici successu, & ut ira Dei placeret.

XI.

Sur. ubi sup.

Dum Hispana classis auxilia Melitenibus parat, Turcæ acerrimas impressiones in Melitensem Arcem intulere, comodeque octoginta Equites e Sicilia penetrarunt, ac Philippus Lascaris nobilissima Græcorum familia satus Turcicæ tyrannidis odio, pietateque incitatus ad christianos transfugit, atque hostium consilia Valetano Equitum Magistro patefecit, ac postea exitiam contra Turcas operam posuit. Ad Turcica vero castra ex Africa nova subsidia allata sunt tertio Idus Julii ab Algerii regulo, qui cum viginti septem trirēibus duo millia militum expeditorum adduxit, oppidique oppugnandi validissimo impetu partes sumpsit, sed majori Equitum virtute fracti sunt ejus conatus, duodecim enim trirēmes Turcicæ tormentis bellicis Melitenium laceratæ, ac mersæ mari, duoque millia Turcarum fluctibus hausta; nec minus eodem tempore terra certatum est, cæsisque Christianis ducentis longe plures Turcæ ceciderunt, necnon grassante dysenterico morbo in cavris turcicis barbaricæ vires debilitatæ sunt. Factæ etiam a Christianis crebræ in Turcas eruptiones, dum assilire in muros niterentur, & maxima strages ad aque fontem edita adeo ut mille quingenti Turcæ trucidati sint, centum Christiani tantum occisi, totidemque vulnerati. Cum his cladibus crescebat Turcis furor, murisque tormentorum ingentium, quæ basilicos vocant, vi dirutis, creberrimi affultus in Urbem facti, adeo ut tria Turcica signa in urbem illata fuerint, sed Valletanus Equitum turma succinctus in eos tanto impetu irruit, ut civibus, feminiisque etiam pugnantibus Turcæ dentium prostrati, mu-

risque dejecti fuerint, pugna ad occidentem Solem perducta, in qua ducenti nostris occubuerunt. Omnium acerrima pugna redintegrata est vigesima quarta die Augusti, per murorum ruinas undique irruentibus Turcis, sed cæsis ex iis amplius mille ducentis, reliqui propulsati sunt; e nostris centum tredecim Christo, animam reddidere.

XII.

Ob tantam Turcarum pertinaciam, constandis auxiliis intentus erat Pontifex, a quo hæc in Senatu Cardinalium proposita, narrant acta: Vigesima secunda Augusti Pontifex fecit verbum de periculo totius christianitatis ob bellum illatum a Turcis in Hungaria [de Hungarico bello ageretur inferius] & ob classem, quæ Melitam Insulam oppugnat, ad providendum necessitatibus, quæ ex hujusmodi periculis evenire possunt, & imposuit stauri Ecclesiæ subsidium. Contulere etiam Sabaudia, & Hetruriæ Duces, necnon Genuenses aliqua subsidia, & classe instructa septuaginta duarum trirēmium ab Hispaniarum Rege Duce Garzia Tolitano Prorege Sicilia, quæ decem millia peditum auxiliaria cum ducentis Equitibus Ordinis Sancti Joannis, atque octoginta Sancti Stephani vehebantur, Melitæ illatæ sunt sexta idus Septembris copiarum subsidiaria moxque in Siciliam rediit Prorex, ut reliquam exercitus partem, quæ in Sicilia hæserat, Melitam trajiceret. At Turcæ in desperationem versi, quod pugnam infeliciter confecissent, cum iis, qui recentem venerant, amissis ex suis supra mille quingentos, ad classem e castris se receperunt, extulereque in eam impedimenta, & tormenta bellica, excepto uno majoris amplitudinis, quod pilam centum viginti pondo vomebat, potuissent plura illis eripi in trepida ea fuga, sed confecta jam victoria, pluris æstimata est Christianorum vita, quæ in discrimen conjicienda erat, quam barbarica gaza. Periisse in eo bello Turcarum supra viginti millia feruntur, Melitenes Equites desiderati ducenti quadraginta, ex aliis bellatoribus duo circiter millia occubuerunt, his subdit Surius ex narratione tum percripta. Parentur ipsi Equites Melitenes non tam humanis viribus, quam Dei virtute se esse servatos. Et est sane etiam plurimum laudanda Pii Quarti Pontificis Maximi erga Rempublicam Christianam paterna sollicitudo, qui amplissimas toto Orbe divulgavit condonationes, quas indulgentias vocamus, ut iis inviraret Christianos omnes ad precandum Deum pro salute Melitenium, & totius Ecclesiæ. Nec dubitandum est eas Christianorum preces, ferocissimi hostis

Act. Conf. ubi sup.

Jo. Bapt. Adrian. lib. 18.

Insula Melitenis liberata ab invasione Turcica.

Sur. in com.

NOTÆ [1] Narrationem expeditionis barbarorum in Melitam insulam quam hic Annalista instituit chronologicis characteribus destitui lector ferret moleste; quare ne hoc pariter ornamentum desideretur, adnotationem hanc subiciendam cenleo deductam ex literis Joannis Valleta, summi Melitenium equitum magistri, ad equitem Georgium de Hohenheim datis VII. id. octobris 1565. ac in codice diplomatico Meliteni to. II. num. CC. legendis. Sultani Solymanni classis ducentis quinquaginta fere velis instructa Bisantio solvit die XI. Kal. aprilis atque insulam Melitam tenens die XV. Kal. junii, statim ex quadraginta millibus militum quos ferebat partem litori exposuit, partem in navibus continuit. Terrestris agmen ducebat Mustapha balsa, classis vero Pyoli balsa præerat. Post dies aliquot armorum impetus in arcem S. Elmi in ipsi portus Melitenis faucibus conversus est. Peritaci quinque & triginta dierum obsidione Turcæ in arcem illam evaserunt, cum inter pugnam Christiani ad unum omnes cecidissent. Dies captæ arcis VIII. Kal. Julii. Tum versus in urbem novam furor, parumque absuit quin expugnaretur; sed stetit virtute equitum ac militum, quibus valida accessio X. millium selectorum, inter quos equites ducenti & quatuordecim circiter (quos Garzias de Toledo opportune adduxit) robor & animos auxerat. Tandem in desperationem hostes adducti ab obsidione se recipientes insulam reliquerunt, quod medio circiter septembri contigisse ex iis constat quæ scribit Annalista num. 12. MANSI

his truculentos conatus, vel maxime enervasse. Postremo etiam Catholico, & invictissimo Hispaniarum Regi Philippo maxime ab omnibus habenda sunt gratia quod Melitensibus in tanta rerum difficultate, non sine magnis impendiis opem tulit.

Florentissimæ ejus victoriæ fama Romam est perlata mense Septembri, ut refert Cornelius Firmanus cæremoniarum Magister in Diariis.

MDLXV. Decima nona Septembris venerunt nova ad Urbem, quod Melita, quæ per plures menses fuerat tentata, & obsessa a Turcis, cum occisione multorum ex ipsis Turcis, fuerat liberata ab obsidione a novem millibus & sexcentis militibus ductis ab Illustrissimo Domino Ascanio de Cornia.

Confirmata est ea fama mense proximo Melitensium Equitum Principis literis datis ad Pontificem, qui Cardinalium Senatui felicem rei exitum rerulit; consignata enim sunt hæc verba Consistorialium actorum monumentis.

Romæ decimasecunda Octobris MDLXV. fuit Consistorium, in quo Sanctissimus fecit verbum de rebus in Melita Insula prospere gestis, cum subsidio & opera Regis Catholici, & ejus, ministrorum, & virtute Magni Magistri, Equitumque Hierosolymitanorum.

XIII. Actas a Pontifice ritu solemnibus gratas Deo pro parta ea victoria, qua Italia ab imminente discrimine liberata est, refert Onuphrius Panvinus; necnon eximii literis Pium Valetano Magistro Equitum de explicata in eo bello virtute militari gratulatum. Urebant vero eodem tempore Pontificum pectus curæ gravissimæ pro depellenda ab Hungaria Turcica tyrannide, Solimanus enim Imperator plectos in suas partes Joanne Sigismundo Transylvaniæ Principe Hungariam Maximiliano Imperatori eripere, sibi que subicere moliebatur, cujus sævis & ambitiosis consiliis cognitis Oratorem ad Pium Pontificem misit pro nummariis subsidiis in militum stipendia flagitandis, de quo acta Consistorialia in eunte Julio conscripta hæcarrant.

Onuphrius Panvinus in Pio IV.

Act. Conf. p. 408. & 409. Ilibaniff. ver. Hung. lib. Natal. Comes l. 15. Jo. Bapt. Adrian. l. 18. Sur. in com. Act. Conf. fig. n. 134. p. 405. Maximilianus Imperator auxilia petit contra Turcas Hungariam invaduros. Jo. Bapt. Adrian. l. 18.

illi subsidiarium aurum submisisse, refert Joannes Baptista Adrianus. Addunt vero memorata acta.

Decima tertia Julii Sanctissimus fecit verbum de petitione subsidii ducentorum millium aureorum facta per Oratorem Imperatoris pro defensione contra Turcas, & quamvis sit in magnis necessitatibus, & non minori periculo ob vicinitatem classis Turcarum; tamen si tre-gua, quæ tractatur, non succedat, dixit, se pro facultatibus non defuturum Casari, sive bellum inferat, sive illi inferatur. Nonnullis interjectis, paulo post subditur.

Decima octava Augusti fuit Consistorium, in quo S. D. N. fecit verbum de subsidio dato quinquaginta millium aureorum Imperatori pro bello contra Turcas, & dixit, si bellum fiet, majus subsidium, & majora auxilia concessurum.

Non effudit hoc anno universas vires Solimannus in Hungariam, sed Themisuari Bassa Duce, conjunctoque Transylvano, nonnullas Arces bello appetiit in Hungaria; in Croatiam vero, Serviam, vulgo Bosniæ Præfectum immisit, Ferdinandus vero Imper. Suvenchium militaris peritiæ gloria florentem præfecit exercitui, ac licet Germani in propugnando Satmaro oppido militarem virtutem egregie contra Turcas explicarent, tamen inopia comæatuum ad nuncupandam deditonem adacti fuerunt, atque a Turcis sanguinem Christianum sitientibus immanissime contrucidati. Aliud quoque oppidum, cui Rivulidominarum nomen erat, deficientibus ad Transylvanum oppidanis, in Transylvani, Turcarumque cecidit potestatem, nam cum in proditores Germani injectis flammis favissent, consumpto flammis oppido, ad dedendam quoque Arcem, in quam ipsi confugerant, numero, hostium territi compulsi sunt, ex quibus adversis Hungaricis rebus magnum dolorem setraxisse Pontifex in Senatu XXII. Augusti habito Cardinalibus significavit divinamque misericordiam precibus flec-tendam addidit. In Croatia feliciter res gesta est ab Archi-Duce Carolo, in quem Servia Bassa exercitum Turcicum eduxerat; hostis enim ingenti clade deletus est; commisso prælio ad Savum fluvium, Castrisque exutus, de qua victoria Pontifex Cardinales XII. Octobris certiores fecit, subjunxitque. Bellum regi, pacem tamen inter Casarem, & Turcas tractari, quam sequituram minime credat. Promovere actionem concordia Polonus omni studio contendebat, sed Turca ficto, & sævo animo pa-

Act. Conf. fig. 134. p. 408.

Adriani l. 18.

XIV.

Act. Conf. 409. Act. Conf. fig. 134. p. 414. Natalis Comes l. 15.

Act. Conf. 109.

cis actionem extrahebat, ut potentissimum exercitum ad obruendam Hungariam conflaret. Colloquia vero omnia pacis cum Hæreticis, & Turcis, nisi damnent impietatem, sibi ingrata Pont. Cardinalibus significavit, de quo acta Consistorialia.

Act. Conf. fig. n. 134. p. 414. Die XXVI. Octobris MDLXV. fuit Consistorium, in quo Sanctissimus Dominus noster fecit verbum de pace, quæ tractatur in Hungaria inter Casarem & Turcam, & dixit, se non defuturum Casari, & Catholicis, neque se unquam cum Turcis, & Hæreticis pacem, & commercium habiturum, nisi ad fidem, & religionem convertantur, & redeant.

XV. Natalis Comes l. 15. Quod ad Sigismundum Poloniae Regem pacis inter Casarem, ac Solimanum interpretem attinet, implicitus ille erat Moscovitico bello, a quo magnis excursionibus Moscoviæ pars evastata est, atque Moscorum copiæ ad Costenagarum Urbem profligatæ. At in Poloniae Regno, non ea constantia, qua in Hæreticos dictatæ poenæ fuerant, pariter executioni mandabantur, sed nimia Regis indulgentia esseruit adeo impiorum audacia, ut sacra in Lithuania proculcata fuerint, ad quæ flagitia coercenda Stanislaus Hofius Cardinalis Sigismundum Regem subjectis literis excitavit.

Ext. in ms. Arch. Vat. fig. n. 322. p. 160.

Regi Poloniae Sigismundo Augusto. Credibile non est, quanto fuerim dolore, vel stupore potius affectus, cum allatum ad nos fuisset, huc audacia, atque ameniæ quendam esse prolapsum, ut omni Dei, vel Vestre saltem Majestatis metu projecto, Sacerdotem, Sanctissimum Christi Corpus, & Sanguinem suis manibus gestantem, fuisse contrudere, & prærium redemptionis nostræ conculare non dubitavit, idque in ea Civitate, ubi præfens aderat Majestas Vestra, & modo non spectator hujus tam atrocis facinoris fuit una cum præcipua fere Senatus, & Regni, & magni Ducatus Lithuaniae parte. Quis tantam hanc orthodoxorum calamitatem satis deplorare possit? quod cum liceat in regno Majestatis Vestre Lutheranis, Zuinglianis, Picardis, Trinitariis, qui apud me omnes eodem loco sunt, nec unos aliis meliores esse judico, liceat, inquam, blasphemis nominibus istis etiam in iis locis, ubi cum Regno suo universo præfens adest Majestas Vestra, nemine pro-fus interpellante execranda sua sacrilegia potius, quam sacra exercere, & impium verbum suum pro expresso Dei verbo, quod ex æquo sibi vindicant omnes, imperite multitudini venditare, non sine gravi peccato, cum Vestre Majestatis, tum Senatus universi, præcipue vero Episcoporum, qui

latere illius proxime essident, ad quos proxime pertinet hæc autoritate Majestatis Vestre prohiberi, cum hæc omnia liceant impiis istis, quæ lachrymæ sufficere possint ad deplorandum, quod piis hominibus catholicam, & orthodoxam fidem profitentibus sub Christiano, Catholico, & Orthodoxo Rege non itidem licet sua sacra, suasque ceremonias, quas, & sanctis majoribus suis per manus traditas acceperunt, pari saltem, si non majore libertate exercere? [Et infra.] Memini quod in Civitate Quinqueecclesiensi, quam nostra memoria Turcorum tyrannis occupavit, templum in quadam itidem, ut nonnulli vestre Majestatis civitatibus, partim a Zuinglianis, sine Lutheranis, partim a Christianis possidentur, ita ut ex æquo in illo Christus, & Belial colatur; [quod quemadmodum recte fieri possit, ego non intelligo, cum nulla sit conventio Christi & Belial:] accidit in eo templo, quod unus ex Lutheranis, non percussit ille quidem Sacerdotem, quod in oculis Majestatis vestre factum est, sed eripuit tantum Sacram Eucharistiam ex manibus illius, & in terram projectam conculcavit. Delatum est ad præpositum ejus civitatis statim nomen illius, qui tantum scelus paraverat, qui re cognita, nulla pro-fus interposita mora, e vestigio supplicium de eo sumi iussit. Hæc fecit ille, qui Christum non agnoscebat: nil tale factum adhuc a Majestate vestra accepimus, &c. Heilsper. MDLXV.

Sed jam res Gallia, ubi pariter languida in hæreticos manus plurimas excitaverat turbas, invifanus.

XVI. In Gallia Carolus Rex adducendæ ad Philippum Hispaniarum Regem Elisabethæ sororis illi desponsæ occasione Regni sui Urbes iustravit ad redintegrandas res civili bello admodum labefactas, querunturque historici Calvinistæ, illum cum Hispano ad evertendam hæresim fœdus pepigisse, qua suspicione esserati Hæretici ad novam rebellionem molendam se compararunt, atque cum exteris Gallia hostibus conjurarunt. Dum vero Bajona rediret Carolus Rex, Religionem Catholicam, quæ a Joanna Regina Navarra, Neraci, quæ Urbs Alabretensis Ducatus Princeps est, pulsus Sacerdotibus, & Monachis, everfisque Templis prostrata fuerat, restituit, ut narrat Franciscus Belcarius his verbis. Carolus Rex Bajona Neracum adiit, ubi omnes fere ad Calvinianam persuasionem defece-rant, sacras ades instaurari, Sacerdotes in eas reduci suis possessionibus fruituros, Regios Magistratus partim ex Pontificis partim ex Calvinianis justa recentis pa-

Franc. Belcar. l. 30. n. 34.

Carolus IX. Rex Gallia sacras ades a Calvinistis ever-fas restituit.

cis edictum creari iussit; præterea statuit, ut cuiusvis professionis Monachi, Monachæ-ve, quæ neglectis votis matrimonia contraxissent, & abjectis sua professionis vestibus, parentum, aut propinquorum suorum hereditates cernere conarentur, ab iisdem excluderentur, ut antiquis edictis cautum erat: quas leges in cæteris Civitatibus, atque oppidis, quæ Calviniani occuparant, observari voluit. At cum Burdigalensis Senatus flagrantissimo pietatis ardore sanxisset, ne Hæretici, quos constabat perditissimos esse Regni proditores, publicis muneribus adhiberentur, eam legem a Monlucio Provinciæ prætoris abrogari iussit, ut Calvinianorum votis obsecundaret, sed quam male Carolus Rex blanda manu hæreseos monstrum palparet tot cruenta a Calvinistis in eum mota bella, conjurationesque perfidæ ostendent.

Fr. Belcar. l. 30. p. 31. Sur. in com.

XVII. In Belgium cum hæresi Calviniana seditiones ingrediuntur.

In Belgio accensæ sunt hoc anno seditionum faces ab Hæreticis, quæ inferioris Germaniæ Provincias incendiis, cædibusque hæcenus funestavit. Promulgari cæperant Tridentini concilii decreta ad extinguendas hæreses, nec non plures Episcopatus in variis Urbibus conditi fuerant a Paulo Quarto, ad continendos in religione Catholica Populos studio, ac precibus Philippi Secundi Hispaniarum Regis Catholici, qui sacræ morum, fideique censuræ tribunalia in iis etiam Provinciis constituerat. At cum Calvinismus ex Gallia in eas Provincias irrepsisset, magnamque Nobilium, plebejorumque multitudinem illaqueasset, mutandæ Religionis, convellendæque Reipublicæ formæ consilia instabiles animi susceperunt, ac ingentes querelas de labefactata libertate Belgica profuderunt, qua libertatis voce deludi se plures Catholici passi sunt, cum non adverterent se in Sathanæ servitutem magnificæ libertatis specie abstrahi, adeo ut ad Philippum Regem decreta fuerit legatio, quæ efflagitaret Belgarum nomine, ut acerbas Caroli V. pro coercendis Hæreticis, ac Religionis illibata integritate tuenda sanctiones abrogaret, ut novos

Episcopos, in multis Urbibus inductos submoveret, ut Antonium Ganuellanum Cardinalem Archiepiscopum Mechliniensem, cujus consiliis Margareta Parmensis Belgii moderatrix regebatur, censuræque exercendæ in impios præfectus erat, quem factus nimis, & crudelitatis nota percellerant, a rerum gubernaculis depelleret, veteremque libertatem Belgicam restitueret; multis deinde verborum lenociniis pollicebantur se in Philippi Regis fide, & obsequio constantissime persisturos. Intellexit Philippus Rex hæresim in multorum Belgarum animis altas radices fixisse, convulsæque Religione rebelles Hispanum jugum e suis cervicibus excussuros, nec fidem suo Principi servaturos, qui Deo non servarent, edixit itaque, ut in primis Tridentini concilii decreta ab omnibus pie exciperentur, quæ sine manifesta impietate nemo posset contemnere, utque constitutiones Caroli Quinti in opus provocarentur; factus etiam certior a seditionis, pro tuendæ libertatis nomine sedus constatum fuisse ad frangendam eorum pertinaciam expedire arma decrevit. [I].

XVIII.

Erupit a quo proximo in apertum bellum nefaria hæreticorum conjuratio, quæ infame nomen Geusiorum, id est inopum vagorum sibi ultro ascrivit, ac rapinis, cædibus, incendiis, sacrilegiis, omnique flagitiorum genere grassata est. Nec desuere aliqua Divinæ iræ in sacrilegos signa, nam in oppido insigni, cui Boscum-Ducis nomen est, cum Hæretici sacras diffringerent Imagines, atque statuam ligneam Divi Antonii, a scia, & bipenni violassent, ut eam flammis succenderent, repente sacro igne correpti die postero maximis discruciatu doloribus infelices animas efflarunt, de quo publica tunc acta confecta fuere.

XIX.

In Scotia cum Hæretici Mariæ Reginæ viduitatem temnerent, atque ad opprimendam Religionem Catholicam sæva consilia cum Elisabetha Angliæ Regina, quæ potiora esse Mariæ in Anglicum Sceptrum jura non ignorarat, de viro illi

Act. Conf. p. 499. Car. Sp. sig. num. 134. pag. 408.

tra-

NOTE [I] A Nonymus scriptor Bataviæ sacræ in volumine ejus operis altero pag. 25. exhibet anni hujus concilium provinciale Trajectense, cujus integra acta ibidem leguntur. Fridericus Schenckius Trajectensis archiepiscopus cogendos censuit in Synodum provinciales episcopos quinque, quibus die XII. octobris anni hujus coeuntibus, primo quidem de acceptandis Tridentinis decretis actum fuit, statimque episcopi consenserunt. Sed ecclesiarum ejus provincie metropolitanorum capitula se quidem admittere Tridentina illa decreta professi sunt quæ silem, sacramenta, & ritus ecclesie catholice spectant: quin ea pariter quæ ad morum reformationem pertinent, nec respuere se, nec renuere significarunt. Cum vere in decretis illis Tridentinis quædam contineantur quæ cum jure suo pugnancia Capitula illa censebant; in iis admittendis tantisper se cunctatos dixerunt, donec apostolica sedes consulere. Processum est tandem ad Canones qui omnes disciplinam præsertim ecclesiasticam expoliant, atque reformant. MANSI

tradendo, ex quo prolem susciperet, ad confirmandas Regni res, debilitandaque seditionum molimina actum est. Delegit illa Henricum Darlæum juvenem forma præstantem, Regiæque stirpe satum, & Catholicæ Religionis studio flagrantem, qui cum affinitate sanguinis Reginam contingeret, postulatum est utriusque nomine a Pio Quarto Pontifice, ut legem canonicam contrariam ad eorum gratiam solveret, quorum votis assensit Pontifex, ac medio Augusto in Cardinalium Senatu rem promulgavit, ut referunt acta consistorialia.

In Scotia Hæretici seditiones movent.

T'buau. l. 49.

Bucha-nam. l. 17.

XX.

Act. Conf. p. 499.

Decima septima Augusti [& mox] Fecit verbum de Matrimonio Regine Scotiæ, cum Anglo quodam affini suo, & dixit dispensationem se ad illius petitionem concessisse, & illos promittere, se Religionis Catholice defensores, pro viribus futuros esse. Non pacati propterea Hæreticorum motus, nam extremam illi rabiem ad perturbandum publicum Scotiæ Statum excitationis seditionibus affuderunt, de quibus Pontifex in Senatu decima secunda Octobris die habito conquestus est; verum eorum malignus furor compressus est, cum Henricus Rex, qui nefariis suspitionibus in Reginam se circumveniri imprudenter siverat, petita venia Reginæ conciliatus fuisset, proditores enim crudelibus eorum consiliis, de pragnante Regina trucidanda oppressi, ad fugam in Angliam compulsi sunt, quorum Princeps erat Jacobus nothus Calvinista, qui Scotiæ fax, ac turbo horum temporum exitit.

Suscepta est proditorum clientela ab Elisabetha Angliæ Regina, de qua ad Religionem catholicam revocanda opera alicujus Principis catholici, quem illa in virum ascisceret, varia consilia agitata sunt, quæ etiam Pontifex Cardinalibus inter alia significavit, ut referunt acta.

Romæ Decima secunda Octobris fuit Consistorium, in quo Sanctissimus dixit, dissensiones non parvas esse in Scotia, de qua Regine Angliæ matrimonio, quod cum quibusdam Principibus tractatur, se ubique locorum catholicis non desuturum, verum ipsis pecunia, & militibus opem laturum. Delusit Elisabetha Regina plures Principes nuptiarum inani spe, & expectatione, ac meretricem agere maluit, ut ipsa edictis suis promulgavit, cum in amasiorum gratiam sanxit, in publicis comitiis, ut si quam prolem spuriam gigneret ea sceptro Anglico potiretur.

Pullulasse in Anglia hoc anno ab aliis quibus ponitur nova Puritanorum pestis, quæ tam immane in catholicos odium

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

professa est, ut in locis, quæ ritu catholico aliquando fuerant consecrata, preces fundere, vel concionari, aut sacramentum Baptismi conferre abnueret, atque alios hæreticos Religionis puritatem non colere argueret, cum tamen adeo esset impia hæc secta, ut ad delendam Christi memoriam festum Resurrectionis Christi diem abrogare, ut Papiasticum niteretur, atque omnes Sanctos Patres antiquos despiceret, corruptamque ab ipsis Apostolorum temporibus Religionem mentiretur. His, & aliis impiis erroribus fascinati levissimi homunciones, se puros ab omni labe venditarunt, nec desuere alii, qui novas subinde Religiones, tanquam novas fabulas fingerent, cum iis omnis Religio fabula videretur.

Genebrar. in Chronolog. l. 4.

Refolus de Sect. Evangel.

Puritanorum hæresis.

XXI.

Impendebat hoc tempore ingentium discriminum terror Christiano Imperio, de quibus Pontificem fecisse verba in Senatu Cardinalium, nec non de præsidis ad ea comprimenda comparandis, deque componenda re Ecclesiastica referunt acta consistorialia scripta Decima secunda Octobris. Dixit Sanctissimus Dominus noster, res in maximo motu versari, hyeme quæturas, ac verendum ne primo vere excitentur maximi tumultus, ac bella, idcirco statutum sibi esse, omnia necessaria providere, pecuniamque in primis tanquam belli nervum parare. Subsidium quadringentorum millium aureorum ditiori Ecclesiasticæ jam pridem impositum, se urique, ut est pollicitus, non exacturum, nisi perurgens necessitas illum cogat, atque si prius quam exigatur, morte præventus fuerit, illud se jam revocasse, ac ex nunc, prout ex tunc revocare. Interim aliter se provisurum, res Ecclesiasticas temporales, & Spirituales tranquilliori, rutiliori, meliorique in statu, quam acceperit relicturnum. Suo amare, & illis benefacere se cupere, & sine Ecclesiæ dispendio, alteriusque alicujus præjudicio, quibus ne laterem quidem hujus Sanctæ Sedis daturum.

Act. Conf. p. 499. Spad. sig. n. 134. p. 409.

Confirmabat in hoc sanctissimo consilio avunculum Pontificem Carolus Borromæus Cardinalis a terrenarum rerum amore omnino divulsus, quamquam postea Pius lethali morbo oppressus Cardinalis Moroni precibus impulsus in Comitum Annibalem Altemphium, centum millia nummum condito testamento, atque in Marchionis fratris filiam neptem, ac in nonnullos alios largitiones profuserat, quæ postea a Pio Quinto temperatæ fuerunt. Porro Carolus Cardinalis Borromæus Nepos, qui ex quo Fridericus frater, in cuius capite propagandæ

Act. Conf. p. 499. Decemb. S. Carolus Borromæus Mediolanum ad suum Archiepiscopatum accit.

Zzz fa-

familia Borromææ spes constabat, e vivis excefferat, spretis sæculi deliciis sanctiori vitæ, rerumque cœlestium piæ contemplationi inter medias aulæ Pontificiæ turbas se addixerat, & Mediolanensi Archiepiscopatu donatus, cleri Mediolanensis ex Tridentini concilii decretis ad disciplinam instaurandam, & sanctiores mores excolendos revocandi miro ardore flagrabat, a Pio Pontifice obtinuit, ut ex aula ad suam Ecclesiam discederet, quem Pius, ut sacra ejus consilia promoveret Legati Apostolici in Italia auctoritate intruxit, ut ex actis consistorialibus patet.

Decima septima Augusti Sanctissimus Dominus noster deputavit Dominum Cardinalem Borromæum Legatum Bononiæ, & Romandiolæ, ad Sanctitatis Sææ beneplacitum, & cum ipse Reverendus Dominus Borromæus ad visitandam suam Ecclesiam Mediolanensem iter arripit, & ibi Synodum Provinciale celebrandam, illum Legatum Sanctitatis Sææ, & Sedis Apostolicæ per totam Italiam, cum facultatibus deputavit, & creavit prout in bulla.

Gestam eam Legationem a Carolo Borromæo cum maxima Divinæ gloriæ amplificatione narrat pluribus Carolus e Basilica-Petri Episcopus Novariensis, atque singularis sanctitatis exempla ubique eum explicuisse, nec non a Mediolanensibus singulari amore, & observantia cultum fuisse.

Singulari (inquit) & pene incredibilem amoris, & observantiæ significatione, Civis, & Pastor exceptus est a Mediolanensibus suis: præcipua namque lætitia, atque hilaritas ejus adventus, ingressusque tempore in omnium vultu, atque ore versari videbatur, ac memini me tum adolescentulum audisse, qui eo Civitatem ingrediente prædicarent, alterum Mediolanensibus Ambrosium advenisse.

Urbem ingressus est die Dominico nono Kalend. Octobris anno a salute Millesimo quingentesimo sexagesimo quinto, cum vigesimum sextum ætatis annum ageret. Triumphales portas, symbola, elogiaque honorificentissima, ac viarum ornatus, non est opus explicare: e Basilica Regum, quæ nunc Eustorgiana est, de more mithræ, & cæteris Pontificalibus indumentis ornatus prodit, albo equo, stragulis coloris ejusdem sericis adhibitis insidebat, Confalonerie familie, cujus illud est jus, & institutum, Nobiles viri rubeo, & splendido vestitu pedes eum cingebant, sericum umbraculum iridem album sublime super eum ferebant; clericis, & monachis ordine præcurtibus, majorem Eccle-

siam sacra solemnî pompa processit. Gubernator, cum Senatu, & aliis Magistratibus, & omni fere Nobilitate comitatus est: universa Civitas concurrat; reliqua acta, atque adhibita pro ritu consueto.

Proxima die Dominica celeberrima Sacrosanctæ Missæ solemnia, cum ut par erat maxima omnium ordinum frequentia in majori Templo perageret, ad altare sedens concionem habuit, novo plane eius temporis exemplo, de rebus salutaribus ad Populum.

Ad Synodum a Carolo celebratam venerunt hi antistes: Bernardinus Scotus Tir. S. Matthæi Presbyter Cardinalis Travenensis Episcopus Placentinus: Vido Ferrerius Cardinalis, & Episcopus Vercellensis, Hieronymus Vida Albensis, Maurittus Petra Wiglebanensis, Casar Gambaro Dertonenis, Scipio Estensis Casalensis, Petrus Costiarius Aquensis, Dominicus Bolanus Brivinsis, Nicolaus Sfondratus Cremonensis, ad Apostolicam Sedem postea ob esimiam pietatem clarus, Hieronymus Gallaratus Alexandrinus, Federicus Cornelius Bergomensis.

Nonnulli, ut Laudensis, Novariensis, Astensis, Savonenis varias excusationes causati defuere. Ejus porro Synodi acta extant, quæ Carolus Novariensis Episcopus his verbis delibat.

Prima sessione Concilii Patres ab ædibus Archiepiscopalibus Senatus ad majorem Basilicam comitatus est; missæ Gubernator interfuit, mox Palmius de Ecclesia ordinanda graviter concionatus est: Carolus latinam orationem habuit de conciliorum Provincialium instituto, & necessitate. Alia sunt acta, quibus alter quoque dies consuæptus est. Inter ea fuit lectio omnium canonum, & decretorum concilii Tridentini, publicaque eorum receptio; tum fidei professio, quam unusquisque obiit singillatim. Aliis sessionibus Ambrosiano ritu Missæ ab Episcopis celebratae sunt, & decreta synodi, suo quoque loco promulgata, postremæ vero Cardinales alii duo Bobba, & Castilionæus honoris gratia affuerunt: & Carolus fratres Episcopus ad ea perficienda, quæ constituta fuerunt, & ad Episcopi munera sancte obeunda, latina oratione cohortatus est.

Dum Carolus Borromæus Synodum Provinciale Mediolani celebraret ad collapsam in ea provincia disciplinam Christianam pristino splendore restituendam, Pontifex Romæ incubuit summo studio ad varias corruptelas excindendas, sanctissimasque leges constituendas, ut ostendunt acta consistorialia Decima secunda octobris.

Dixit Sanctissimus, se velle deputare Reve-

XXII.
S. Carolus Synodum Provinciale celebrat.

Ab. Conf. fig. num. 134. pag. 414.

Pius IV. abusus aliquid tollit ex ambientibus Episcopales Sedes.

Reverendissimos, qui formant decretum, in quo intendit revocare omnes alienationes factas ex causa lucrativa de bonis, & proventibus Sedis Apostolicæ, tam suo tempore, quam prædecessorum suorum.

Eodem pariter Mense, ut tradunt acta, pontifex nefarium morem, qui irrepperat, ut plures Religiosi viri variis artibus ad Episcopalem dignitatem aniterentur, quam postea turpiter dehoneftabant, sustulit, multiplicisque titularium, sive confidentium Episcoporum corruptelas excidit.

Sanctissimus (inquit acta) Dominus noster, ad cujus notitiam devenit, quod nonnulli Episcopi Titulares nuncupati, qui quandoque ad Cardinalium Ecclesias Cathedralis vel Metropolitanas, Primariales, seu Patriarchales in titulum, vel administrationem obtinentium, aut etiam ad aliquorum Episcoporum, Archiepiscoporum, Primatum, seu Patriarcharum, qui in eorum Ecclesiis suffraganeos habere consueverunt, instantiam Apostolica auctoritate ad Ecclesias in partibus infidelium existentes promoverentur, & Cardinalibus, seu aliis Prælatibus hujusmodi in suffraganeos, ut eorum Ecclesiis in Pontificalibus deserviant, cum assignatione pensionis annuæ ducentorum ducatorum, vel alterius super mensuram Ecclesiasticarum earundem fructibus, redditibus, & proventibus conceduntur, & deputantur, post deputationem, & concessionem hujusmodi cassationi, & extinctioni pensionum ipsarum in toto, vel in parte, etiam pacto quandoque assignationem ipsam præcedente, diversimode consentire non erubescunt, etiam interdum Ecclesiis ipsis nullatenus deservire, ac officium suffraganeatus mihi exercere non curantes, sed cæca ambitione ducti, ac solo titulo, & dignitate Episcopali contenti per Orbem vagantur, & discurrunt, Pontificalia in aliis Diocesis, etiam aliquando sine consensu propriorum Prælatorum, numerario pretio exercent, simoniacam labem turpiter incurrendo: Volens abusus hujusmodi tollere, de consilio Fratrum suorum statuit, atque decrevit, quod pensiones, sicut præferunt, reservate, & assignate nullatenus cassari, aut extinguere, seu redimi, vel permutari possint, sed quæcumque illarum cassationes, extinctiones, redemptiones in toto, vel in parte etiam Apostolica auctoritate pro tempore factæ nullius sint roboris, & momenti: & nihilominus tam Episcopo Titulari, quam Prælato, etiam si sit Cardinalis, cujus ille erit suffraganeus, si huic cassationi tacite, vel expresse, aut alio quovis modo consenserint, quoties id attentare præsumserint, in-

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

gressu Ecclesiæ ipso facto interdictus existat, cujus relaxationem, antequam pensio vere, & realiter integretur, nequeant obtinere, ita quod pensiones ipsæ ab eisdem suffraganeis, quamdiu vixerint, & officium suffraganeatus hujusmodi exercuerint, aliquo pacto abdicari non possint, nisi eodem Episcopo ad alias Ecclesias fructus redditus habentes Apostolica auctoritate transferri coningeret, quo casu, cum oporteat ipsos sic translatos in propriis Ecclesiis residere, pensiones hujusmodi ipso facto extinguantur.

Item voluit, & ordinavit Sanctitas sua, quod si dictos Episcopos ab Ecclesiis, in quibus suffraganei adscripti sunt, sine legitima causa ultra tempus, quo per decreta Sacri concilii Tridentini Episcopis a propriis Ecclesiis abesse permittitur, recedere contingat, durante absentia hujusmodi, de dictis pensionibus nihil petere, & exigere possint. Crescente vero contumacia, alias poenas in dictis decretis, & per Constitutionem nostram contra Episcopos non resistentes statutas incurrant; & nihilominus dicti Episcopi Ecclesias hujusmodi, sic deserentes ab exercitio ordinum Pontificalium in aliis Civitatibus, vel Diocesis etiam de consensu Prælatorum ibidem præsidendum suspensi sint, & censeantur.

Sanctionem etiam Pauli Quarti editam de rebus Ecclesiæ non alienandis, & de alienatis recuperandis, tanquam acerbiorum, temperavit, atque ad relationem juris adduxit addita distinctione, si sine congrua compensatione, vel Ecclesiæ Romanæ utilitate, aut necessitate ea bona alienata fuissent, quæ eo casu male alienata, atque Sedi Apostolicæ juribus restituenda sanxit. Magistratum etiam, atque officialium stipendia ne populum gravarent, fixa lege circumscriptis; his etiam addunt acta Consistorialia.

Septima Novembris MDLXV. facta verbo de reformationibus factis super officiis Camerariatus, & Pœnitentiariæ, deputavit, & creavit Majorem Pœnitentiarium Reverendissimum Dominum Cardinalem Borromæum, cum facultatibus solitis, & consuetis, salvo tamen reformationibus factis, & faciendis, & convalidavit Sanctissimus Domini Caroli Majoris Pœnitentarii, & deputavit Cardinalem Alciatum usque ad reditum ipsius Borromæi.

Successit Carolum Cardinalem in eo munere Raynuntio Cardin. Sancti Angelii refert Cornelius Firmanus rituum magister, constatque ex actis consistorialibus, eundem Cardinalem multa in vita, & in morte Religionis exempla præbuisse,

Z z z 2 at-

XXIV.
Ext. in Bull. Pio IV. conf. 104.

16. conf. 105.

Ab. Conf. fig. num. 134. pag. 417.

S. Carolus Summus Pœnitentarius eligitur. Cornel. Firman. Diar. to. 13. ms. Arc. Var.

atque hoc elogio a Pio Pontifice commendatum.

Act. Conf. sig. n. 134. p. 417.

Roma apud Sanctum Petrum die Septima Novembris Millefimo quingentesimo sexagesimo quinto fuit confistorium, in quo Sanctissimus Dominus noster dixit, superioribus his annis multos desiderari Cardinales, sed in nullius eorum obitu graviosem iacturam fecisse se, & Sedem Apostolicam, quam in morte Cardinalis Sancti Angeli, qui Farnæ suum extremum diem obierat. Se quidem plurimo dolore affectum esse, cum propter ejus nobilitatem, nec non affinitatem, & mutua benevolentia officia, quæ inter ipsos intercesserant, tum propter ingenii magnitudinem, summam eloquentiam, sanctam Religionem, mentem optimam, & reliquas virtutes, quæ illum Pontificatu maximo jam dignum reddiderant; sperare se optime de illius animæ salute, cum decessisset, prout pium & Religiosum Cardinalem decebat; in tanto autem mœnore Sanctitatem suam, hoc non modicum solarium capere, cum intelligat eum quemadmodum & iuste, & probe vitam egerat, ita quoque & sancte, & Religiose obiisse.

XXV.

Ut vero hujus successor Carolus in piaculario supremo munere illud summa laude gesserit erga ipsum Pium IV. Pontificem in extremo vitæ illius actu, dicetur paulo post. Nunc pauca de Synodo Mediolanensi a Carolo Legato Apostolico celebrata, aliisque ejusdem Borromæi gestis adjiciamus.

Gesta a S. Carolo in Mediolanensi Ecclesia.

Peperisse maximos pietatis fructus eam Synodum, atque ingentia virtutum exempla a Carolo Sanctissimo Apostolico Legato, eodemque Mediolanensi Archiepiscopo, explicata refert Carolus Episcopus Novariensis, his verbis. Habuit actio ejusmodi fructum pietatis maximum. Elucebat in amplissima dignitate, Præsulum, & Caroli imprimis pietas, modestia, vitæque sanctitas, ac non solum tantæ hospitalitatis officio, sed amplis eleemosynis in clericos, aliosque egenos, in Ecclesias, sacraque collegia conferendis præclara pie liberalitatis edebat exempla. De rebus ad salutem pertinentibus sacri oratores quotidianas ad Populum conciones habebant, qui multitudine post hominum memoriam maxima consuebat. Proferebantur decreta ad cleri, populique mores componendos aptissima, atque illustrata: neque ipsa a vitiis, & corruptelis, sacri prophætiæ homines, alii exemplo, atque honestate commoti, pars metu pœnæ se abducere diligentius studebant.

Observabant pii omnes etiam ex longinquis Provinciis, ac mirabantur in Carolo, tanquam in omnium oculis collocato, ami-

mi religiosum ardorem, qui tali ætate; tali apud summum Pontificem, & sanguinis, & amoris loco, nihil tamen videretur aliud, quam commissi gregis custodiam, & perfectæ vitæ sacerdotalis officia curare, cum præsertim nova tunc satis esset ea disciplina ratio, quam sibi caterisque Carolus decretis instruebat, ac exemplis. Sed tantarum quoque rerum restituendarum, ut se darent initia, plurimi expectabant. Amici Carolo multi, etiam ex his, qui in summis gradibus sedebant, solliciti erant vehementer, ne quæ tali tempore singularis Ecclesie putabatur ordinatio, ac emendatio morum, usu ipso non sine dedecore careret, propterea quod corruptis consuetudine animis, plerisque difficilis admodum videbatur, & ex voluntate, & virtute sua quisque, vel ipsam rerum naturam solet metiri. Carolus vero Divino auxilio fretus, spe maxima erat, maximoque animo omnia aggrediebatur, obibat, exequiebat, neque spes eum fellit.

Favit Caroli consilii Mediolani Præfectus, cui Philippus Rex, cæterisque Magistratibus jusserat, ut omni officio, ac studio illi obsecundarent. Pontifex etiam ex iis pietatis incrementis magnam voluptatem cepit, cumque accepisset habitam ab eo concionem inter sacra mysteria, palam dixit, sibi quoque, & Cardinalibus idem faciendum subiectisque literis illi gratulatus est.

Jucundissima nobis fuerunt literæ tuæ omnes: sed postrema inter cæteras, quas ad nos decima octava hujus mensis die disti tum de omni Synodi istius felici progressu, tum præcipue de concilii Tridentini decretis publice receptis; de istorum populorum preparatione ad ea omnia accipienda, quæ in Synodo constituerentur, & de prompta item Gubernatoris, & aliorum Serenissimi Regis Catholici ministrorum voluntate, qui ad rerum decretarum usum, studium, atque operam suam omnem pollicentur. Qua in re divinum auxilium perspicue agnoscentes; quod ardenti, optimoque desiderio tuo, ad omnium rerum prosperitatem præsto est, te collaudamus, hortamurque, ut læto animo pergas optima constituere, & quæcumque possis laudabilia exempla edere. Postea oportune Tridentinum versus honoris causa obviam Principibus feminis procedas [erant ea Joanna, & Barbara Maximiliani Imperatoris sorores, quarum prima Francisco Cosmi Florentiæ, & Senarum Ducis filio, altera Alphonso Ferrariæ Duci desponsæ erant,] aliæque præstes, quæ nos velle nosti: omnia autem te pro tua prudentia, & bonitate facturum non dubitamus.

XXVI.

Ext. act. tom. ult. Conc.

mus, Dominus noster te servet. Romæ VI. Kal. novembris MDLXV.

Tam eximium Caroli Borromæi exemplum sequuti sunt plures Archiepiscopi, tum in Hispania, tum in Gallia, tum in Belgio, a quibus plures Synodi Provinciales celebratæ sunt; in Belgio quidem Mechlinensis absente Granuellano Cardin. Archiepiscopo a Martino Rythovio Hyprensi Episcopo seniore comprovinciales, Cameracensis a Maximiliano e Bergis; in Gallia Rhemensis a Ludovico Guilio, Rothomagensis a Carolo Borbonio, Tolosana a Francisco de Jofosa, Burdegalensis ab Antonio Sanlaco, Viennensis a Petro Villario, Aquisgranensis ab Alexandro Carignano, Turonensis a Simone Maille; in Hispania vero Toletana, Cæsaraugustana, Valentina, Salamanticensis; in Lusitania Bracharensis, quæ vel sub hoc anno, vel proximis coactæ sunt ad decreta concilii Tridentini in opus provocanda, quarum Synodorum acta typis excusa extant. Sed ad Carolum Borromæum Cardinalem, a quo digressa est oratio, revertamur.

XXVII.

S. Carolus Romam rediit, & Pontifici morienti assistit.

Ab soluta Synodo Mediolanensi, atque Ecclesiis, & Collegiis Canonicorum, & Monialium iustratis, atque in opus sanctionibus Synodalibus adductis, dum Joannam Cæsaris forem Florentiatam deduceret, circiter nonas Decembris de gravissimo Pontificis morbo nuntium accepit, moxque relictis omnibus concitato cursu Romam provolvit, atque Avunculo optimo adhuc vivo non modo præsentia suæ solatium attulit, sed etiam divinis illum Sacramentis, & sacra hortatione, ut mortem cum immortalitate commutaret, communivit.

Dicitur ante omnia statim Medicos ad se vocasse, petiisseque, num spes vitæ reliqua esset? quibus negantibus, tum adisse Pontificem, dixisseque, nihil petiisse antea unquam quod ab ejus benignitate non accepisset: unum adhuc potere quod omnium minime sibi negari vellet: eum annuisset Pontifex, enixe petit, atque obsecrat, quando spes vitæ proroganda omnino crepta esset, nihil aliud penitus eotempore vellet, quam quæ ad animæ salutem pertinerent, cogitare: tum vero effecit, ne alius quisquam, ut sæpenumero fit, aliena ingereret, molestiarum exhiberet, ac piis sermonibus, mira animi fortitudine eum consolatus, sacra Divini Viatici, & extreme Unctionis subsidia præbuit, neque aliquo pietatis officio defuit usque ad extremum spiritum. In quo, & accommodatam Summo Pœnitentiario numeris functionem, & egregiam in顾问culum, patremque summum pietatem, tum

vero præclaram juvenis humana cuncta, despicientis constantiam licuit agnoscere.

Confirmantur hæc a Cornelio Firmiano Sacrorum rituum Magistro, qui his interfuit. Fuit (inquit) datum Papæ Sacramentum Extreme Unctionis per Cardinalem Borromæum ejus Nepotem induens superpelliceo, & stola, me ante ipsum candelam benedictam tenente: legit commendationem animæ, Litanias, & multas orationes. Postea Cardinalis legit Passionem, videlicet Ante diem festum Paschæ, & quotiescumque occurrebat aliquid pro exhortatione, ad libenter moriendum pro Christi fide hortabatur Papam, exponens passionem multasque Sanctorum, & Sacrorum Doctorum auctoritates allegans (& mox) Hora tandem secunda noctis decessit satis devotè. Affuit morienti etiam Philippus Nerius Congregationis Oratorii conditor, quem Pius rogaverat, ut in eo extremo vitæ actu precibus, & sacra opera non deesset, raraque omnino felicitas Pii Quarti suspicienda est, ut duo Sancti, Carolus Borromæus, ac Philippus Nerius illum ad vitam pie claudendam sacris hortationibus ardenti studio adjuverent. Pridie suæ mortis Cardinales de Successorem ornatissimum virtutibus diligendum hortatus est, eosque signo Crucis iustravit, condonata gratuita noxarum venia, atque ex iis plures ad manus, & oris osculum admisit. Palæottus, & Siretus Cardinalis lectulo adstantes, extremas preces, quas animæ commendationem dicimus, religiosissime recitarunt. Ipse attentis integris adhuc sensibus cuncta audivit, eis novissime pro se suscepti laboris gratias egit. Dictu mirum, est decimo ante mense, cum Sireletum sacra purpuræ honore donaret, Hunc inquit in Senatum allegimus, ut quemadmodum Paulo IV. morienti officiose adfuit, ita etiam suis precibus nostram ex hac vita migrationem apud Deum adjuveret. Id præsagium fuisse, eventu comprobatum est. Ad extremum octavo ægritudinis die hæc verba proferens Nunc dimittis servum tuum Domine secundum verbum tuum in pace rebus humanis eximitur, ætatis anno 66. mense 8. die 9. Pontificatus vero V. mense XI. die XV. Corpus Basilicæ Vaticanæ lateritio ad tempus extructo solio conditum est, quod postea ad S. Mariæ Angelorum ad Thermas deportatum prope aram maximam tumulatum fuit. Eo Pontifice Italiæ pax, Urbi, & Provinciis Ecclesiasticis a bello quies rerum, quæ victui humano necessariae sunt, copia; publica incommoda,